
gemeente Roermond

uw nummer

uw datum

ons nummer
onze datum
verzonden

inlichtingen bij
cluster
doorkiesnr.

7 januari 2025

4608-2025
4 februari 2025

- 5 FEB. 2025
D. Reijnen
Beheer vastgoed & Facilities
06-25264482

AAN
de raadsleden Vaessen en Dolmans

bijlage(n)
betreffende

Beoordeling en foto houtgewassen
Artikel 43-vragen inzake bomenkap en struikroof in binnentuin gemeentehuis Roermond

Geachte mevrouw Vaessen en geachte mevrouw Dolmans,

Ter beantwoording van de door u gestelde vragen op grond van artikel 43 van het Reglement van
Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de gemeenteraad met betrekking tot
Binnentuin Stadhuis delen wij u, met opneming van de inleiding, het volgende mede.

Vraag 1.

Antwoord.

Vraag 2.

Antwoord.

Hoe heeft dit kunnen gebeuren?

Afgelopen jaar is status van de binnentuin zorgvuldig beoordeeld. Aan de hand van
de beoordeling door de bomenspecialist (zie bijgevoegde beoordeling) is duidelijk
geworden dat diverse struiken en houtgewassen een ziekte hebben. De
behandeling van de struiken en houtgewassen met beschermingsmiddelen bleek
vanwege milieuregels niet mogelijk. Herstel van de struiken en houtgewassen was
daardoor niet (meer) mogelijk. Op basis van dit onderzoek is geconcludeerd dat er
werkzaamheden dienen plaats te vinden en de binnentuin moet worden
heringericht.

Daarnaast is in het stadhuis in de huidige situatie te weinig ontvangstruimte
beschikbaar om bijeenkomsten voor het gehele personeel (waaronder de
kerstbijeenkomst) of voor grotere aantallen externen te organiseren.
Er is gekeken naar alternatieve locatie voor de kerstbijeenkomst, maar die is niet
gevonden.

Dit heeft gemaakt dat is besloten aan de benodigde werkzaamheden aan de
binnentuin met voorrang te gaan doen We begrijpen dat het beeld dat ontstaan is
door het plaatsen van een tent voor het bedrijfsfeest overkomt als een ongelukkige
samenloop van omstandigheden.

Wie heeft hiertoe opdracht gegeven?

Na een zorgvuldig onderzoek naar de status van de binnentuin heeft vanuit de
gemeente een beoordeling plaatsgevonden naar de maatregelen die uitgevoerd
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kunnen worden. Na deze beoordeling is (vooruitlopend op de herinrichting van de
binnentuin) opdracht verstrekt tot het verwijderen van enkele struiken en (een
drietal) houtgewassen (het betreft een Japanse esdoorn en twee platanen, zie
bijgevoegde foto d.d. 04-12-2024). Het verwijderen van een drietal houtgewassen
was niet vergunning plichtig. In de goede intentie, met aanvullend daaraan het
verduurzamen van de binnentuin, had de communicatie over het vervroegd
uitvoeren van werkzaamheden aan de binnentuin beter gekund.

Vraag 3.

Antwoord.

Vraag 4.

Antwoord.

Vraag 5.

Antwoord.

Vraag 6.

Antwoord.

Welk voorbeeld geven wij als gemeentelijke organisatie als het gaat om het
kappen van bomen en rooien van struiken ten faveure van een
personeelsfeestje?
Het verwijderen van enkele struiken en houtopstanden heeft plaatsgevonden in het
kader van de verduurzaamde herinrichting van de binnentuin zodat de biodiversiteit
kan worden bevorderd (minder stenen, meer groen). De werkzaamheden zijn naar
voren gehaald in verband met het mogelijk maken van een personeelsfeest en een
nieuwjaarsbijeenkomst. De communicatie over het opstarten van deze
werkzaamheden en de herinrichting van de binnentuin had beter gekund.

Wat zijn de consequenties voor de hittestress van de binnentuin en de
temperatuur in de Tuinzaal?
Voor de herinrichting van de binnentuin wordt een voorlopig ontwerp voorbereid
waarin de vergroening en biodiversiteit en het voorkomen van hittestress in de
binnentuin worden meegenomen. Het college zal bij deze herinrichting worden
betrokken. Wij zullen de raad vervolgens daarover informeren. Wij verwachten deze
werkzaamheden voor de zomer te kunnen uitvoeren.

Welke mening is het college toegedaan in deze kwestie?

De communicatie had zorgvuldiger moeten verlopen.

Hoe wordt deze bomenkap en struikroof gecompenseerd en de schade
hersteld?
Herinrichting van de binnentuin is voorzien op basis van het nieuwe ontwerp.
Daarbij wordt de binnentuin, overeenkomstig de vastgestelde integrale groenvisie,
ingericht met meer inheemse soorten bomen en planten. De verwijderde
houtopstanden en struiken worden gecompenseerd door vitaal groen.
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Vraag 7.

Antwoord.

Hoe wordt dit in de toekomst voorkomen?

Voor de beantwoording van deze vraag verwijzen wij u naar de antwoorden op
bovenstaande vragen, waarbij we als aandachtpunt meenemen dat de
communicatie over processen die worden samengevoegd meer in de lijn van de
intentie van de samengevoegde processen worden gebracht.

Een kopie van deze brief is aan de overige leden van de raad gezonden.

Met vriendelijke groet,
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Status houtgewassen binnentuin stadhuis Roermond 
Op 4 december 2024 heeft er door mij (bomenspecialist) een beoordeling van de status van de 
houtgewassen in de binnentuin van het stadhuis van Roermond plaatsgevonden. 
 
Tijdens deze beoordeling heb ik de volgende houtgewassen beoordeeld: 
 

 1 Japanse esdoorn  

 2 dak-platanen  
 
Beoordeling Japanse Esdoorn: 

De Japanse esdoorn verkeerde op dit moment in een matige conditie. Het lengte schot dat de boom 

de afgelopen jaren heeft aangemaakt was beperkt. De boom is veilig, echter de aanhechting van de 2 

stammen met de aanwezige schimmel (ziektebeeld) brengt risico’s met zich mee. Het wortelpakket 

van de boom ligt hierdoor net onder het maaiveld. Met de gewenste uitvoeringsplannen voor de 

nieuwe binnentuin is het aanplanten van onder-beplanting (lage begroeiing) niet mogelijk. Indien er 

werkzaamheden worden uitgevoerd zal er ten alle tijden wortelschade ontstaan. Met een geschatte 

levensverwachting van minder dan 10 jaar zou ik de boom, gelet op de matige conditie in het huidige 

nieuwe plan vervangen voor nieuw vitaal groen.  

 

Beoordeling 2 Platanen: 

De bomen zijn veilig en gezond. De levensverwachting is 10 jaar+. De tuin wordt in het nieuwe 

ontwerp ingericht als groene werkplek/ lunchgelegenheid. Dak platanen geven van zichzelf een stof 

vrij die bij mensen invloed heeft op de luchtwegen. Ik als boomspecialist geef hierbij aan dat het  

verblijf rondom de dak-platanen vanwege het optreden van allergische reacties (gezondheid van 

mensen) niet raadzaam is. Het bestrijden van de vrijkomende stof die door de dak-platanen wordt 

afgegeven met bestrijdingsmiddelen is niet meer toegestaan. Mijn advies is om de dak-platanen in het 

nieuwe ontwerp te vervangen voor vrijuit groeiende bomen en geen vormbomen.  

 

Bijlage: 

 Foto houtgewassen d.d. 04-12-2024 


